
 

 
COMUNE DI MONTE ISOLA 

Provincia di Brescia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 90 DEL 09/09/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 

(D.I.P.) RELATIVO ALL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO 
STRADALE MENZINO-SENSOLE ATTRAVERSO BITUMATURE E 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP: 
J91B25000640004 E CONTESTUALE ADOZIONE DELLA PRIMA MODIFICA AL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-2027. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno martedì nove del mese di Settembre alle ore 18:10, nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  
All’appello risultano: 
 

NOME FUNZIONE PRESENZA 

ZILIANI LORENZO Sindaco PRESENTE 
TURLA SERGIO Vice Sindaco PRESENTE 
TURLA GIANLUIGI Assessore Esterno PRESENTE (*) 

 
*collegato telematicamente 
 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott. Alberto Bernardi, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Lorenzo Ziliani, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

DELIBERAZIONE DI G.C. N.90 IN DATA 09/09/2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE 
(D.I.P.) RELATIVO ALL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE 
MENZINO-SENSOLE ATTRAVERSO BITUMATURE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP: J91B25000640004 E CONTESTUALE ADOZIONE 
DELLA PRIMA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2025-2027.  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che Monte isola, isola mono comune ubicata nel lago d’Iseo, è un territorio 
caratterizzato da limitazioni alla circolazione, possibile solo con ciclomotori e che, pertanto, la 
manutenzione delle strade riveste particolare importanza sotto un profilo della sicurezza; 
 
DATO ATTO che tutta la rete viaria del territorio è di competenza comunale; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione intende riqualificare l’intero tratto stradale compreso tra 
le frazioni di Menzino e Sensole attraverso l’esecuzione di bitumature e l’installazione di un nuovo 
impianto di illuminazione pubblica; 
 
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) redatto in data 09/09/2025 dal 
Responsabile Unico del Progetto che prevede che: 

- l’intervento venga realizzato in Lotto Unico da redigere con personale tecnico esterno 
all’Amministrazione Comunale; 

- il livello di progettazione da sviluppare, ai sensi dell’art.41 del Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., per divenire al programma e agli obbiettivi 
prefissati, sia uno - Progetto Esecutivo integrato dalla documentazione paesaggistica 
prevista dal D.lgs. 42/2004, stante la presenza sull’intero territorio del relativo vincolo; 

- stabilisce in € 298.417,38 l’importo complessivo dell’intervento; 
 
PRESO ATTO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 16/11/2024 si è provveduto ad adottare il 
programma degli acquisti, forniture e servizi e la programmazione dei lavori pubblici del 
Comune di Monte Isola per il triennio 2025-2027  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2024 si è provveduto a approvare 
la suddetta programmazione; 

 
APPURATO che l’intervento oggetto di approvazione non risulta inserito nell’annualità in corso; 
 
RITENUTO, pertanto, di approvare il DIP per la realizzazione dell’intervento di riqualificazione 
del tratto stradale Menzino-Sensole attraverso bitumature e realizzazione di impianto di 
illuminazione pubblica, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale 2025 del programma triennale 
delle opere pubbliche 2025-2027 e nell’elenco annuale 2025; 
 
VISTI: 

- l'art. 48, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- l'art. 37 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 
- l’allegato 1.5 al D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e della regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi motivazionali di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi; 
 
2. DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) redatto in data 

09/09/2025 dal Responsabile Unico del Progetto relativo ai lavori di riqualificazione del tratto 
stradale Menzino-Sensole attraverso bitumature e realizzazione di impianto di illuminazione 
pubblica CUP: J91B25000640004 che stabilisce in € 298.417,38 l’importo complessivo 
dell’intervento; 

 
3. DI ADOTTARE la prima modifica al programma dei lavori pubblici del Comune di Monte 

Isola 2025-2027 e all’elenco annuale dei lavori 2025, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, che si compone di: 
 
ALLEGATO I PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2027 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma’', con il 
quale sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di 
finanziamento; 

- Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 
comunale; 

- Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 
codice, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

- Scheda D: “Elenco degli interventi del programma", che riporta l'indicazione degli 
elementi essenziali per la loro individuazione; 

- Scheda E: “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

- Scheda F: “Elenco degli interventi presentì nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati”; 

 
4. DI PRECISARE che i documenti inerenti alla programmazione dei lavori pubblici 2025-2026-

2027 del Comune di Monte Isola, sono stati elaborati sulla base di quanto disposto dall'art. 37 e 
dell'allegato 1.5 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. e costituisce contenuto obbligatorio del Documento 
Unico di Programmazione dell’ente, ai sensi del paragrafo 8 del principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118 e s.m.i.; 
 

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione e gli allegati che definiscono la programmazione 
dei lavori pubblici 2025-2026-2027, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, 
affinché gli interessati, possano presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, 
prima del suo definitivo esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale, così come 



 

previsto dall'allegato 1.5 al D.lgs. 36/2023 e s.m.i; 
 

6. DI PRECISARE che l’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici, unitamente 
all’elenco annuale dei lavori da realizzare nel primo anno di attuazione del programma, con gli 
eventuali aggiornamenti a seguito della pubblicazione, nonché il programma triennali degli 
acquisti, forniture e servizi avverrà da parte del Consiglio Comunale nella prima seduta utile e 
costituirà adeguamento al DUP, che dovrà recepirne automaticamente le risultanze; 

 
7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 

n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia  sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo). 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco e al fine di consentire di dare attuazione solerte agli 
adempimenti conseguenti il presente provvedimento 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
 

IL PRESIDENTE 
Il Sindaco  

 Lorenzo Ziliani   

 Il Segretario Comunale  
 Dott. Alberto Bernardi  

  
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 


